
Stav ke dni 1.1.2012, Verze 2 
 

Dopady změn Směrné účtové osnovy účinných ke dni 1. ledna 2012 
na Operativní účetní záznamy Soupis pohledávek a Soupis závazků 

v části Informace o předávání 
Změna Směrné účtové osnovy ke dni 1. 1. 2012 přináší níže uvedené úpravy ve 

vysvětlivkách, resp. ve výčtu vykazovaných syntetických účtech, u Operativních účetních 
záznamů (OÚZ) Soupis Závazků a Soupis pohledávek. Ke změně v xsd schématech pro 
uvedené OÚZ nedochází. 

Ve Verzi 2 doplněn v OÚZ Soupis závazků syntetický účet 344 – Jiné daně 
a poplatky, který byl v tomto Soupisu Závazků vykazován pod číslem 345 v roce 2010 
i 2011 (došlo pouze ke změně čísla syntetického účtu ve Směrné účtové osnově, zůstává stále 
položkou Rozvahy B.II.15. jako v roce 2011, jejíž zůstatek k okamžiku sestavení mezitímní 
účetní závěrky nebo k rozvahovému dni vstupuje v souladu s ustanovením § 4 odst. 8 
vyhlášky č. 410/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kladně buď do aktiv, anebo do 
pasiv).   
 
OÚZ Soupis pohledávek 
IČ partnera -   vypuštěn nadbytečný řádek s informací, že u účtové skupiny 33 se údaje 

o partnerovi nesledují , protože skupina 33 není v Soupisu pohledávek 
vykazována 

Účtová skupina 31 –  beze změn 
Účtová skupina 34 –  změna čísla účtu, nově 344 – Jiné daně a poplatky 

změna názvu 346 - Pohledávky za vybranými ústředními vládními 
institucemi 
změna názvu 348 - Pohledávky za vybranými místními vládními 
institucemi 

Účtová skupina 35 –  beze změn 
Účtová skupina 36 –  beze změn 
Účtová skupina 37 –  změna názvu 373 - Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 
Nová účtová skupina 47 –  nový účet 471 – Dlouhodobé poskytnuté zálohy na transfery 
 
OÚZ Soupis závazků 
Účtová skupina 32 –  ruší se účet 323 - Závazky z dávek sociálního zabezpečení 
Účtová skupina 33 –  beze změn 
Účtová skupina 34 –  změna čísla účtu, nově 344 – Jiné daně a poplatky 

změna názvu účtů: 
345 - Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 
347 - Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 
349 - Závazky k vybraným místním vládním institucím 

Účtová skupina 35 –  beze změn 
Účtová skupina 36 –  beze změn 
Účtová skupina 37 –  změna názvu 374 - Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 
Účtová skupina 38 –  beze změn 
Účtová skupina 45 -  nový název 453 - Dlouhodobé závazky z vydaných dluhopisů 

zrušen účet 454 - Závazky z pronájmu 
Nová účtová skupina 47 –  nový účet 472 – Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 
 
 
 
Zdroj: MF - odbor Účetnictví a audit: publikováno dne: 3. května 2012; Verze 2 publikována 
dne 14. května 2012 


